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[Hans Hedtoft.] 
forbund, endsige hvis vi med egne midler 
skulle have gennemført en ærlig såkaldt 
væbnet neutralitet og selvstændigt og alene 
have forsvaret os, have forsvaret dette rige, 
herunder Grønland. Jeg hævdede endvidere, 
at  et eventuelt angreb. på Tyrkiet utvivl- 
somt ville blive besvaret med en hjælpe- 
aktion, som også militært kunne forpligte 
Danmark, og sagde sluttelig, at den op- 
rustning, der desværre er påtvunget den 
frie verden og dermed også os, uundgåeligt 
ville medføre én langsommere takt i det 
sociale reformarbejde i den frie verden. 
Jeg føjede til, at det var ganske unødven- 
digt i den anledning at formane socialdemo- 
kratiet, for vi vil modsætte os sociale for- 
ringelser og som altid søge at varetage det 
brede folks interesser på forsvarlig måde. 

Det ærede medlem hr. Jørgen Jørgensen 
(Lejre) gik ind på et par af mine betragt- 
ninger, og selvom det et par gange var i en 
særlig tone, takker jeg ham derfor. Han 
mente, at jeg var inkonsekvent, når jeg 
talte om den lange procedure, der skulle 
foregå i FN, før Danmark kunne vente 
hjælp, medens jeg samtidig skulle have 
sagt, at et angreb på Tyrkiet straks ville 
gøre vore hjælpeforpligtelser igennem FN 
overfor Tyrkiet aktuelle. Det er en misfor- 
ståelse af det ærede medlem, og det er en 
forkert udlægning af, hvad jeg har sagt. 
Proceduren i FN er naturligvis den samme 
i begge tilfælde, selvfølgelig, men det, jeg 
talte om, var Danmarks risiko. Jeg hæv- 
dede, at Danmark ville have militære for- 
pligtelser, som også det radikale venstre 
vedkender sig, overfor Tyrkiet, selvom 
Tyrkiet ikke var medlem af Atlantpagten, 
men kun af FN. Der er derfor intet grundlag 
for at tale om mindre risiko for Danmark, 
hvis Tyrkiet ikke var blevet medlem af 
Atlantpagten. Det vil det ærede medlem 
ikke kunne modsige. 

Sa sagde det ærede medlem videre til 
mig, at det naturligvis ikke var af ondsind 
mod mit parti, når de radikale betonede, 
at det blev svært at holde den sociale stan- 
dard og samtidig betale de stigende udgifter 
til værnene, og, sagde det ærede medlem til 
mig, jeg gjorde ikke klogt i at benægte de 
faktiske forhold. Jeg er enig med det ærede 
medlem; det vil ikke være klogt af mig, 
lige så lidt som af nogen anden, at benægte 
faktiske forhold. Men det har jeg heller 
ikke gjort. Jeg påviste netop i min tale, 
at de tal fra nationalbudgetterne, som man 
opererede med, ikke gav et ærligt billede af 
landenes militærudgifter. Slå efter i for- 
trykket, ærede medlem, og få bekræftet, 

at jeg udtrykkeligt har sagt, at ingen bør 
bestride, at den oprustning, der er den frie 
verden påtvunget, naturligvis vil gøre tak- 
ten i den sociale reformlovgivning langsom- 
mere. Og jeg lægger vægt på at understrege, 
at det ikke er noget, jeg har fundet på under 
denne debat. Interesserede må gerne gøre 
kildestudier, og det vil blive bekræftet, 
at vi sagde det samme både før og efter 
regeringsskiftet, både i såkaldt ansvarlig 
stilling og i opposition. Vi forsøger over- 
hovedet på i politik at tale med een tunge, 
og vi foragter politiske tungetalere. Men vi 
har til alt dette føjet, at socialdemokratiet 
med al sin styrke vil modsætte sig sociale 
forringelser, samt at vi vil vende os mod en 
politik, der tilsigter at anvende de nødven- 
dige udgifter til vort demokratiske lands for- 
svar udadtil som en begrundelse for ,en 
udhuling af vort sociale demokrati indadtil. 
Det vil glæde mig, om , jeg her kan mødes 
med det ærede medlem hr. Jørgen Jørgen- 
sen (Lejre). Jeg vil gerne forsikre det ærede 
medlem, at denne opfattelse står vi fast ved. 
Det ærede medlem har ret, hvis han aner, 
at der er eller måske kan blive politisk 
sprængstof i denne bekendelse. Det hindrer 
imidlertid ikke, at den vil blive fastholdt. Vi 
gav allerede udtryk for den ved ; bestem- 
melserne i vort værneskatforslag i sin tid, 
som de nuværende regeringspartier tvang 
os til at afstå fra ved et løfte om fair samar- 
bejde, et løfte, som både venstre og konser- 
vative efter min mening brød under smør- 
stormen, men både det ærede medlem og den 
højtærede regering kan jeg forsikre, at social- 
demokratiet også fremover vil sætte ind 
for en. retfærdigere .byrdefordeling end den 
nuværende. Vi vil i et samarbejde med andre 
frie lande være med til at sikre freden, og 
vi vil være med til at værne dette land; 
vi har ikke glemt 1940, vi løber ikke fra vort 
ord eller vor politik, men den økonomiske 
politik, der skal føres, må give udtryk for, 
at Danmark i dag er et alle omfattende og 
alle socialt forpligtende fællesskab, der for- 
deler byrderne på retfærdig måde. , 

Viljen til at føre en sådan økonomisk po- 
litik skorter det desværre på for tiden, men 
jeg finder det blot glædeligt, hvis det ærede 
medlem kan være enig med mig heri og 
måske, når tidens fylde kommer, vil med- 
virke til en ændring. Den såkaldte liberale 
samling, som regeringen fik sin leveattest 
på, er jo 홢 det har vist sig .홢 ingen politisk 
realitet, og et og andet i den økonomiske 
situation fremover tyder på, at det måske 
er senere, end den administrerende regering 
selv tror. På den økonomiske politiks om- 

, råde skal det ærede medlem blot sige til, 


